Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Formula apelo ao Governador do Estado, a fim
de que adote as providências necessárias à
construção de cisternas, na zona rural do
munícipio de Uiraúna.

 Excelentíssimo Senhor Presidente:

Na forma do Regimento Interno desta Casa, venho perante Vossa Excelência
apresentar apelo ao Governador do Estado, a fim de que adote as providências necessárias
à construção de cisternas, na zona rural do munícipio de Uiraúna.

JUSTIFICATIVA

 As cisternas permitem o armazenamento e utilização de água de chuva,
contribuindo para a preservação dos recursos hídricos e reduzindo a dependência da água
potável fornecida pelo sistema público.

Os frequentes períodos de estiagem tornam a água um recurso escasso e precioso.

A construção de cisternas permitiria o armazenamento de água de chuva, que poderia ser
utilizada para fins domésticos, irrigação de plantações e criação de animais.

Neste sentido, a construção de cisternas pelo poder público é uma solução

sustentável e de baixo custo, que pode ser implementada, sobretudo, em áreas rurais.

Sendo assim, na certeza de que este é um pleito não só deste parlamentar como de
seus pares, e confiando na sensibilidade dos responsáveis pelo atendimento deste pleito,
aguarda o deferimento deste requerimento, bem como a adoção das medidas pleiteadas.

Plenário José Mariz, em 07 de maio de 2023

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

5.626